

PS - 02

December - Examination 2015

B.A. Part-I Examination**Indian Political Thinkers****Paper - PS - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper has three parts - A, B, and C. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं - अ, ब, और स। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 word for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What is the name of the book authored by Manu?

मनु के द्वारा लिखे गए ग्रन्थ का नाम क्या है?

(ii) Which of the following statements is true about Kautilya's views on origin of state?

a) He advocates divine origin of state.

b) He advocates origin of state through social contract.

राज्य की उत्पत्ति के बारे में कौटिल्य के विचारों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

अ) वह दैवीय उत्पत्ति का प्रतिपादन करते हैं।

ब) वह प्रतिपादित करते हैं कि राज्य की उत्पत्ति सामाजिक संविदा के माध्यम से हुई है।

(iii) Mention any two means advocated by Shukra to control the despotism of a king.

राज्य की निरंकुशता को नियंत्रित करने के लिए शुक्र द्वारा प्रतिपादित कोई दो साधन बताइये।

(iv) Who was the founder of Arya Samaj?

आर्य समाज के संस्थापक कौन थे?

(v) Mention any two reforms advocated by Rajaram Mohan Roy in religious scope.

धार्मिक क्षेत्र में राजाराम मोहन रॉय के द्वारा प्रतिपादित कोई दो सुधारों का उल्लेख कीजिये।

(vi) "Gokhale believed in constitutional means." Explain the statement.

“गोखले संवैधानिक साधनों में विश्वास करते थे।” इस कथन को स्पष्ट कीजिये।

(vii) Why did Tilak advocate the public celebration of Ganpati and Shivaji Festivals during Indian freedom struggle?

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान गणपति एवं शिवाजी उत्सव जैसे पर्वों को सार्वजनिक रूप से मनाने हेतु तिलक ने क्यों समर्थन किया?

(viii) Mention any two values from amongst the important values inherent in satyagraha.

सत्याग्रह में निहित महत्वपूर्ण मूल्यों में से कोई दो महत्वपूर्ण मूल्य बताइये।

(ix) Mention any two principles inherent in 'Panchsheel' advocated by Nehru.

नेहरु द्वारा प्रतिपादित 'पंचशील' के किन्हीं दो सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये।

(x) Which Indian thinker has advocated the principle of 'New Humanism'?

'नव मानववाद' का सिद्धान्त किस भारतीय विचारक ने प्रतिपादित किया है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the 'Mandal' principle enunciated in ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में प्रतिपादित 'मण्डल' सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये।

3) Examine Kautilya's views on the essential qualities that a king should possess?

कौटिल्य के मतानुसार वे कौन से अनिवार्य गुण हैं जो राजा में होने चाहिये ?

4) Examine the view and efforts of Dayanand Saraswati regarding upliftment of women.

नारी उत्थान के सन्दर्भ में दयानंद सरस्वती के विचारों और प्रयासों का परीक्षण कीजिये।

5) What were Gokhale's views on the implementation of policies related to 'taxation of the public' and 'open trade' in India?

अंग्रेजों द्वारा भारत में लागू 'जनता पर एक' और 'मुक्त व्यापार' की नीति के बारे में गोखले के क्या विचार थे ?

6) Write Bal Gangadhar Tilak's views on swadeshi and boycott.

स्वदेशी एवं बहिष्कार पर बाल गंगाधर तिलक के विचार लिखिये।

7) What were Ambedkar's views on the caste system prevalent in India?

भारत में प्रचलित जाति व्यवस्था के बारे में अम्बेडकर के क्या विचार थे?

8) Describe the western influences on Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी पर पड़ने वाले पाश्चात्य प्रभावों का वर्णन कीजिये।

9) Examine Nehru's views on secularism.

धर्मनिरपेक्षता के बारे में नेहरू के विचारों का परीक्षण कीजिये।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the views of ancient Indian political thinkers on kingship.

राजपद पर प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतकों के विचारों की विवेचना कीजिये।

11) Discuss the political thought of Gokhale.

गोखले के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।

12) Examine Gandhi's views on satyagraha.

सत्याग्रह पर गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

13) Examine the views and evaluate the contribution of Ambedkar regarding dalit upliftment.

दलित उत्थान के सन्दर्भ में अम्बेडकर के विचारों का परीक्षण और उनके योगदान का मूल्यांकन कीजिये।
